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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A nr. 435/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave i pérbéré nga: Ardita Haxhnikaj-Demi, kryetare, Arben Mehmeti dhe Eshref
Shabani, anétaré, me Rushit Kajtazi, Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shgyrtuar ankesén me numér A.nr. 435/2020 té datés 24.12.2020 t&€ parashtruar
nga ankuesi - me adresé pune Ndértesa e Qeverisé, Kati 8 , Zyra Nr.806 A, Prishting,
kundér organit té punésimit Zyra e Kryeministrit, né ¢éshtjen juridike “kérkesé nga marrédhénia e
punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nen paragrafi 1.1
té¢ Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe
Rregulloren Nr.02/2018 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té¢ mbajtur me daté

19.02.2021 mori kéts;

VENDIM

Refuzohet si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.435/2020 té datés 24.12,2020, e parashtruar nga

Arsyetim

Ankuesi me daté 24.12.2020, ka parashtruar ankesé me numér protokolli 3288/2020 t&
regjistruar me numér A.nr.435/2020 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimi Civil kundér
Grupit Punues pér Hartimin e Rregullores pér Organizimin dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés
né Zyrén e Kryeministrit, i themeluar sipas Vendimit me Nr.ref.162/2020 t¢ datés 15.06.2020, i
plotésuar dhe ndryshuar me vendimin Nr.ref135/2020 té datés 22.09.2020 dhe Vendimin
Nr.ref.141/2020 t&é datés 30.09.2020, si dhe kundér Komisionit pér Ristrukturim né Zyrén e
Kryeministrit i themeluar sipas Vendimit té¢ Ministrisé sé Punéve té Brendshme me Nr.Protokolli
1707 té datés 14.12,.2020, me pretendimet ankimore se éshté shmangur dhe anashkaluar legjislacioni
né fugi, me ¢ka éshté démtuar dhe cenuar marrédhénia juridike ndérmjet shtetit dhe népunésit civil,
respektivisht éshté shuar né ményré té paligjshme pozita e ankuesit respektivisht Departamenti pér

té Drejtén e BE-sé.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil bazuar né dispozitat e Rregullores Nr.02/2018 pér
Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, me daté 05.01.2021 ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né ankesé tek Zyra e Kryeministrit,
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Késhilli me datén 13.01.2021 ka pranuar pérgjigje né ankesé me numér protokolli 113/2020, nga
Sekretariati Koordinues i Qeverisé, me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A nr. 435/2020, te datés
24.12.2020, me numér protokolli 3288/2020, drejtuar Késhillit t&é Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil & Kosovés; Vendimin e datés 15.06.2020, pér Themelimin e Grupit Punues pér Hartimin e
Projekt Rregullores pér Organizmin dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés, t¢ Sekretarit t&
Pérgjithshém t& Zyrés sé Kryeministrit,' Vendimin e datés 22.09.2020, pér ndryshimin e Vendimit &
datés 15.06.2020, Vendimin e datés 30.09.2020, té Sekretarit t& Pérgjithshém t& Zyrés sé Kryeministrit;
Vendimin e datés 30.07.2020, t& Sekretarit té Pérgjithshém t& Zyrés sé Kryeministrit; Vendimin e datés
23.11.2020, t& Sekretarit t& Pérgjithshém t& Zyrés sé Kryeministrit; Vendimin e datsés 26.11.2020, t&
Drejtorit pér Menaxhimin e Zyrtareve Publiké, Vendimin e datés 04.12.2020, t& Drejtorit pér
Menaxhimin e Zyrtareve Publik, e- mailin e adtés 11.11.2020; e- mailin e datés 15.01.2020;
Rregullorjen (XX), Nr. XX/2020, pér Organizmin e Brendshme dhe Sistematizimin e Vendeve t&
Punés né Zyrén e Kryeministrit; e- mailin e datés 18.06.2020, t¢ Drejtorit t& Departamentit Ligjor né
Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé; e - mailin e datés 18.06.2020, t€ Drejtorit t& Zyrés Ligjore, né
Zyrén e Kryeministrit; e-mailin e datés 19.06.2020, t& Drejtorit t6 Departamentit né Ministring e
Integrimeve Evropiang; Shkrese/kérkesén e datés 18.11.2020, drejtuar Zévendés Kryeministrit;
Dokument Pune i Personelit t& Komisionit i datés 06.10.2020; e- mailin e datés 19.11.2020;
Shkrese/Kérkesén e datés 20.11.2020, drejtuar Kryeministrit té Republikés sé Kosovés; Rregulloren
Nr. 03/2009, pér Agjencing pér Koordinimin e Zhvillimit dhe Integrime Evropiane; Vendimin e datés
28.02.2020, t¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave; E- mailin e datés 26.02.2020;
Vendimin e datés 01.06.2020; Kallézimi penal t&¢ datés 02.06.2020; Vendimin e datés 26.11.2020, té
Drejtorit t& Departamentit pér Menaxhimin e Zyrtareve Publik; E- malin e datés 27.11.2020; e-malin e
datés 30.11.2020; e-malin e datés 01.12.2020; e-malin e datés 26.11.2020; Njoftimin e datés 17.07.2020,
té Drejtorit t& DASHC; Njoftimin e datés 28.08.2020, i Sekretarit t& Pérgjithshém té Ministrisé sé
Punéve té Brendshme; Njoftimin e datés 05.10,2020; Njoftimin e datés 28.08.2020, té¢ Ministrit té
Punéve té¢ Brendshme: e-malin e datés 07.12.2020; e- mailin e datés 07.12.2020, itéSekretarit té
Pérgjithshém t& Zyrés sé Kryeministrit; e-mailin e datés 307.12.2020, t& Drejtorit t& Departamentit pér
Menaxhimin ¢ Zyrtareve Publik; e-malin e datés 07.12.2020, t& Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé
sé Integrimeve Evropiane; Rregulloren(ZKM) Nr 01/2020, pér Organizmin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve t& Punés né Zyrén e Kryeministrit; Vendimin e datés 01.070.2020; Vendimi
i datés 07.10.2020, t& Kryeministrit t& Republikés sé Kosovés; Kérkesén e datés 23.11,.2020, té
Sekretarit té Pérgjithshém; Vendimin e datés 20.06.2019, pér Themelimin e Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave; Vendimin e datés 16.08.2019, té Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave; Vendimin e datés 01,07.2020, t& Kryeministrit t& Republikés sé Kosovés; Vendimin e
datés 01.06.2020, t& Ministrit t&¢ Ministrisé se Integrimeve Evropiane; Vendimin e datés 14.08.2020, té
Kryeministrit t& Republikés sé Kosovés; Vendimin e datés 07.10.2020, t& Kryeministrit t& Republikés
sé Kosovés: Vendimin e datés 08.09.2020, té Sekretarit té Pérgjithshém té Zyrés sé Kryeministrit;
Vendimin e datés 03.07.2020; E- mailin e datés 13.11.2020; E-mailin e datés 05.11.2020; Opinionin ¢
datés 11.11.2020; Pélgimin te datés 06.11.2020, Memorandumin Shpjegues i Rregullores pér
Organizmin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t&é Punds; Vendimin e datés 16.11.2020, t&
Kryeministrit t& Republikés s¢ Kosovés; Vendimin e datds 16.11.2020, té¢ Ministrit t& Ministris¢ sé
Punéve té Brendshme; Rregulloren(YKM), Nr.01/2020, pér Organizmin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve Té Punés né Zyrén e Kryeministrit; Vendimin e datés 04.12.2020, t&
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Drejtorit t& Departamentit pér Menaxhimin e Zyrtareve Publik; Njoftimin e datés 28.12.2020, pér
térhegjeje nga Procedura Administrative e Propozimi i datés 31.12,2020; Pérgjigje né
ankesé e datés 13.01.2020, me numér protokolli 113/2020, me shkresa e bashkangjitura,

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas shqyrtimit te t& gjitha shkresave té léndés té
parashtruara nga palét, ka konstatuar se ankesa e ankuesit éshié e pa bazuar sepse:

Bazuar n8 Akt Emérimin me numér protokolli 1348-1-2019 Kolegji ka konstatuar se ankuesi me daté
18.07.2019 &shté eméruar né pozitén e Drejtorit t& Departamentit pér t& Drejtén e BE-se né kuadér té

ish Ministrisé pér Integrime Evropiane.

Me Vendimin Nr.07-V-014 te datés me 03.06.2020 t& Kuvendit t¢ Kosovés pér zgjedhjen e Qeverisé se
Kosovés, éshté shuar Ministria e Integrimeve Evropiane, ndérsa me Vendimin Nr. 11/19 t& datés
01.07.2020 t& Qeverisé se Republikés se Kosovés, éshté béré sistemimi i pérkohshém i strukturave
organizative té Ministrisé se Integrimeve Evropiane né kudér t& Zyrés se Kryeministrit, tani t&
pérfshira si pjesé e Strukturés Organizative t& Zyrés se Kryeministrit sipas Rregullores ZKM
Nr.01/2020 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés né Zyrén e
Kryeministri,

Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés se Kryeministrit me Vendimin Nr. Ref 062/2020 te datés 15.06.2020,
ka themeluar Grupin Punues pér Hartimin e Projekt Rregullores pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve t& Punés né Zyrén e Kryeministrit, i ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin
Nr.ref.135/2020 te datés 22.09.2020 dhe Vendimin Nr. Ref.141/2020 te datés 30.09.2020.

Kryeministri i Republikés se Kosovés mé daté 02.11.2020 pérmes kérkesés Nr.ref 239/2020, i éshté
drejtuar Ministrit t& Ministrisé sé¢ Punéve t&¢ Brendshme pér dhénie té pélgimit lidhur me Draft
Rregulloren pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né Zyrén e
Kryeministrit. Ndérsa me daté 06.11.202 pérmes parashtresés me Nr.914/2020 Ministri i MPB ka
dhéné pélqimin lidhur me ligishméring dhe pajtueshméring e Draft Rregullores pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés né Zyrén e Kryeministrit me Politikat
Zhvillimore pér Administraté Shtetérore, duke udhézuar Zyrén e Kryeministrit q¢ pas maitjes se
opinionit mbi ndikimin buxhetor nga Ministria e Financave, Rregullorja n¢ fjalé duhet te miratohet
nga vet Kryeministri.

Pas marrjes se Opinionit me Nr.309 te datés 11.11.2020 t& Ministris¢ se Financave lidhur me
vlerésimin e ndikimit buxhetor, Kryeministri i Kosovés me Vendimin Nr.251/2020 te datés
16.11.2020, ka miratuar Rregulloren ZKM Nr.01/2020 pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve t8 Punés né Zyrén e Kryeministrit, ku po né té njéjtén dité Rregullorja né
fjalé éshté publikuar edhe né Gazetén Zyrtare t& Republikés se Kosovés.

Kolegji nga shqyrtimi i Rregullores ZKM Nr.01/2020 pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve té Punés né Zyrén e Kryeministrit, ka gjetur se né keté Rregullore nuk
sshté pérshirg Departamenti pér té Drejtén e BE-se, por né kuadér t& Zyrés Ligjore éshté inkorporuar
Divizioni pér t& Drejtén e BE-sé.

Bazuar né kérkesén e Sekretarit t& Zyrés sé Kryeministrit me nr. Protokolli 3810 té datés 23.11.2020,
Ministria e Punéve t& Brendshme/ Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké mé Vendimin
me numér protokolli 1049 te datés 26,11.2020 ka themeluar Komisionin pér Ristrukturim pér Zyrén e
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Kryeministrit, i cili Vendim &sht& shfuqizuar me Vendimin numér protokolli 1707 t& datés 04.12.2020,
si dhe @shté themeluar Komisioni i ri pér Ristrukturim me ndryshim té pérbérjes se anétaréve.
Komisioni i Ristrukturimit me daté 31.12.2020, ka pércjell Propozim Raportin e Komisionit t&
Ristrukturimit pér Zyrén e Kryeministrit tek Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké, i cili
raport pérmban shtojeén lidhur me propozimet per sistemimin e népunésve civil dhe rastet kur nuk
aplikohet sistemimi, si dhe shtojeén me emra t€ népundsve civil t& cilét duhet t& sistemohen nga
Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké né institucione tjera jashté Zyrés se Kryeministrit,
ené técilén shtojcé éshté pérfshiré edhe ankuesi

Ankuesi né ankesén e tij t&¢ parashtruar né Késhill, lidhur me Grupin Punues pér Hartimin e Draft
Rregullores pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né Zyrén e
Kryeministrit, pretendon se:

Ankuesi nuk i éshté komunikuar asnjéheré Vendimi Nr. Ref 062/2020 t€ datés 15.06.2020 pér

Themelimin e Grupit Punues pér Hartimin e Projekt Rregullores pér Organizimin e

Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punds né Zyrén e Kryeministrit, si dhe

ndryshimet dhe plotésimet né pérbérjen e kétij grupi.

- Ankuesi né asnjé formé zyrtare apo jo zyrtare nuk éshté njoftuar lidhur me ecuriné e punés
procedurale dhe pérmbajtjesore dhe procedurén e Grupit Punues pér hartimin e Projekt
Rregullores pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né Zyrén e
Kryeministrit,

- Grupi punues ka tejkaluar kompetencat ligjore sipas Ligjit Nr.06/1-113 pér Organizmin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive te Pavarura lidhur me pérgatitjen, hartimin dhe
konsultimin e organizimit t& brendshém si dhe pérmbajtjen e memorandumit bashképunues.

- Grupi Punues géllimisht dhe pa asnjé bazé ligjore ka shuar pozitén e ankuesit me shuarjen e
Departamentit t& sé Drejtés se BE-se, ndérsa nuk ka pérkuar divizionet tjera t& ish Ministrisé se
Integrimeve Evropiane, pérveg ndryshimit t& emértimeve.

Ndérsa lidhur me Komisionin pér Ristrukturim ankuesi pretendon se Kryetari i Komisionit éshté
eméruar zyrtari i kategorisé profesionale, ndérsa dy anétarét e tjeré kané gené paraprakisht edhe
anétar t& Grupit Punues pér hartimin e Rregullores p&r Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin
e Vendeve t& Punds né Zyrén e Kryeministrit dhe né keté ményré pjestmarrja e tyre né Komisionin
pér Ristrukturim paraqet konflikt interesi .

Organi i punésimit né pérgjigjén né ankesé nga Drejtori i Zyrés Ligjore deklaron se:

- Pérmbajtja e Rregullores Nr.01/2020 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve t& Punés né Zyrén e Kryeministrit né térési éshté né pérputhje mé Ligjin Nr.06/1L-113
pér Organizmin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura dhe
Rregulloren (QRK)Nr.01/2020 pér Standardet e Organizimit t& Brendshém dhe Sistematizimin
e Vendeve t& Punés né Institucionet e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura,

- Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés se Kryeministri me kompetencé t& ploté dhe n¢ pajtim me
nenin 9 paragrafi 3 t& Rregullores Nr.13/2013 pér Shérbimin Ligjor Qeveritar ka themeluar
Grupin Punues pér pérgatiien e Rregullores pér Organizimin e Brendshém dhe
Sisternatizimin e Vendeve t& Punés né Zyrén e Kryeministrit dhe po ashtu jané respektuar
edhe procedurat tjera té pércaktuara me Rregulloren Nr.13/2013 pér Shérbimin Ligjor
Qeveritar lidhur me hartimin e akteve juridike.
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- Rregullorja e kundérshtuar nga ankuesi i éhté nénshtruar procesit te vlerésimit té ligjshmérisé
nga Ministria e Punéve té Brendshme si dhe procesit te vlerésimit t¢ Ndikimit Buxhetor nga
Ministria e Financave.

Rregullotja Nr.01/2020 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés
né Zyrén e Kryeministrit, nuk cenon marrédhénien e punés se népunéseve civile pérveg
transferimit né njé pozité tjetér né shérbim civil.

Ankesa e ankuesit nuk ka objekt andaj si e tillé duhet t& shpallet si e pa pranueshme nga ana e
Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Lidhur me shqyrtimin e pretendimeve ankimore t& ankuesit Kolegji ka analizuar dispozitat e Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké pérkatésisht nenin 24, paragrafi 3 t& kétij Ligji ku éshté pércaktuar
se: Nepunési civil ka (¢ drejté t¢ paragesé ankesé drejtpérdrejt né KPMSHC pér ¢do veprim apo mosveprint, qé i
cenon é drejtat apo interesat e ligjshnie, té drejta kéto, qé burojné nga marrédhénia e Shérbimit Civil sipas kétif
ligji, si dhe nenin 13 t& Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, ku
parashihet se: Pérveg kur pérjashtohet shprehimisht me ligj, secili person ka t€ drejté t& ushtrojé mjelet juridike
administrative dhe ato gjygésore, né ményrén e pércakiuar nie ligj, kindér njé veprimi apo mosveprimi
administrativ ¢ organit publik qé i cenon njé té drejté apo njé interes juridik, dhe si rrjedhojé Kolegji ka
konstatuar se ¢do népunds civil ka t& drejtén qé ta godas me mjete juridike gdo veprimi apo mos
veprim, me t& cilin pretendon se i jané cenuar t¢ drejtat e tij nga marrédhénia e punés. Mbi keté bazg,
Kolegji vleréson se veprimet procedurale lidhur me themelimin e grupit punues pér hartimin e
Projekt Rregullores pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t¢ Punés né Zyrén e
Kryeministrit si dhe veprimet e grupit punues pér pérgatitje t& késaj Rregullore nuk kané pasur
ndonjé pasojé juridike pér ankuesin né raport me t& drejtat dhe interesat e tij nga marrédhénia e
punés, respektivisht né keté faz¢ t& procesit te pérgatitjes se Rregullores s¢ kundérshtuar nuk éshté
ndérmarré ndonjé veprim juridik né dém te t& drejtave te ankuesit g€ burojné nga marrédhénia e tij e
punés, kishtu ge pretendimi ankimor mbi keté baz¢ &shté i pa bazuar.

Duke ju referuar dispozitave t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
pérkatésisht nenit 44, ku pércaktohet se akt administrativ konsiderohet ¢do manifestim vullueti i njé
organi publik, gé rregullon né ményré 1€ njéanshme njé marrédhénie juridike konkrete t€ sé drejiés
administrative, me géllim prodhimin e pasojave juridike, dhe: 1.1. u drejlohet njé ose disa personave
individualisht t¢ pércaktuar (né vijim: “akti administrativ individual”, gjegjésisht “kolektiv”), apo 1.2, i
drejtohet njé grupi personash, t€ pércaktuar apo té pércaktueshém, né bazé 1¢ karakteristikave ¢ pérgjithshme
(né vijim: “akti administrativ i pérgjithshém”), si dhe duke u bazuar né dispozitat e Udhézimit
Administrativ Nr.03/2013 pér standardet e hartimit t&¢ akteve normative, Kolegji vleréson se
Rregullorja pér Organizmin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve te Punés t€& Zyrés se
Kryeministrit shté akt i karakterit normativ q¢ ka t¢ b&jé me organizimin e brendshém dhe
funksionimin e kétij institucioni dhe si rrjedhojé Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés nuk ka kompetencé 1éndore qé té vlerésoj ligishmérind e akteve t& natyrés sé tille.

Ndérsa lidhur me pretendimin ankimor se jané tejkaluar autorizimet e Ligjit Nr.06/1-113 pér
Organizmin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura pérkitazi me
pérgatiien, hartimin dhe konsultimin e organizimit te brendshém si dhe pérmbajtien e
Memorandumit Bashképunues, duke ju referuar dispozitave ligjore t& Ligjit Nr.06/L-113 pér
Organizmin dhe Funksionimin e Administratds Shtetérore dhe Agjencive t¢ Pavarura si dhe
Rregullores (QRK)Nr.01/2020 pér Standardet e Organizimit t& Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve t& Punés né Institucionet ¢ Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura, Kolegji ka
vlerésuar se éshté pérgjegjési ligjore e Ministrisé pérgjegjése pér Administraté Publike qé t& vlerésoj
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ligishmériné dhe pajtueshméring e Rregulloreve pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve t& Punés, konform standardeve té pércaktuara me Ligjin Nr.06/1-113 pér Organizmin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive & Pavarura, me ¢ ‘rast Kolegji bazuar né
shkresat e Iéndés ka konstatuar se para aprovimit t& Rregullores se kontestuar Zyra e Kryeministrit
ka ndjekur procedurat e larté cekura.

Pérkitazi me pretendimin ankimor se Komisioni pér Ristrukturim i Zyrés se Kryeministrit, nuk ka
qené né pérbérjen e kérkuar sipas dispozitave ligjore né fuqi pérkatésisht se kryesuesi éshté zyrtar i
kategorisé profesionale ndérsa anétarét jané nga kategoria e mesme drejtuese, Kolegjt ka analizuar
dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké si dhe Rregulloren (QRK)Nr.14/2020 pér
Transferimin e Népunésve Civilé, dhe si rrjedhoje ka konstatuar se me asnje dispozité ligjore nuk
parshihet qé anétaret e Komisionit pér Ristrukturim duhet t& jené zyrtaré ¢ pozitave t& caktuara
drejtues, respektivisht me nenin 45 paragrafi 5 t¢ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtartt Publiké éshté
pércaktuar se ” Komisioni i ristrukturimit, i parashikuar né paragrafin 3 t€ kétij neni, drejtohet nga njésia e
pranimit dhe né té béjné pjesé pérfagésues i€ institucioneve ¢ parashikuara né paragrafét 2.1, 2.2, 23dhe 2.4t
kitij neni, sipas rastit, ndérsa neni 17 paragrafi 2 i Rregullores (QRK)-Nr.14/2020 pér Transferimin e
Népunésve Civilé ka pércaktuar se” Komisioni udhéhiqet nga njésin pérgjegjése dhe pérbéhet edhe nga dy
anétaré tjeré, 1é cilét jané pérfagésues 1€ institucioneve 1€ parashikuara né Nenin 54. paragrafin 2 t€ Ligjit, sipas
rastit. Ndérlidhur me keté Kolegji bazuar ne shkresat léndés ka konstatuar se Komisoni i
Ristruktrurimit sipas Vendimit numér protokolli 1707 t& datés 04.12.2020 udhehiqget nga zyrtari i
DMZP ndérsa dy anétarét tjeré jané nga institucionet e prekura me ristrukturim, respektivisht nga
Zyra e Kryeministrit dhe Ministria e Integrimeve Euvropiane. Andaj, pretendimi ankimor mbi keté
bazé éshté i pa bazuar.

Ndérsa lidhur me pretendimin ankimor pér shuarjen e pozités se ankuesit, pérkatésisht mos
pérfshitjen e Departamentit t& sé Drejtés se BE-se né kuadér t¢ Strukturés Organizative t& Zyrés se
Kryeministrit, Kolegji bazuar né dispozitat e Rregullores (QRK) Nr.01/2020 pér Standardet e
Organizimit t& Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés né Institucionet e Administratés
Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, ka gjetur se organizimi i brendshém dhe sistematizimi i
vendeve t& punés pércaktohet varésisht nga fushéveprimi, lloji dhe kompleksiteti i detyrave dhe
pérgjegjésive te institucionit, me géllim t& ushtrimit t& mandatit ligjor me perfomancé sa me efikase
dhe kosto sa me te vogél, késhtu qe Kolegji vleréson se &shté né diskrecionin te institucionit qé té
pércaktoj njé strukturé funksional organizative mbi parimet e lartcekura, dhe rrjedhimisht ne rast
ristrukturimi, népunésve civilé ju garantohet te drejtat e pércaktuara me dispozitat e nenit 54 t& Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, bazuar né nenin 18 paragrafin 1 nen paragrafi 1.1 t¢ Ligjit Nr. 06/ L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe pas shqyrtimit te t&
gjitha shkresave t& léndés vendosi si né diapozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné/ Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita
né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e
kétij vendimi.
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Vendimi i dérgohet:
o Ankuesit
o Sekretarit té Pérgjithshém té Zyrés sé Kryeministrit;
o Udhchegésit té Personelit né Zyrén e Kryeministrit; dhe

o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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